
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  27 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

CEP:74440-270, neste ato representada por seu representante legal Lor-
rayne Kelly Borba Pereira, portador da Cédula de Identidade nº. 5113957 
e CPF/MF sob o nº. 021.473.081-61, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 01 (uma) 
CENTRAL DE AR TIPO SPLIT – ITEM 04 DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
049/2020, para atender as necessidades da Fundação HEMOPA, conforme 
especificações técnicas e quantidades arroladas descritas neste contrato, 
termo de referência e seus anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) dias con-
tados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo, até a entrega definitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: R$ 4.999,00 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o servidor responsável pela Ge-
rencia de Infraestrutura – GEINE para o acompanhamento da execução do 
contrato em questão, nos termos da disposição contida no caput do art.67 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de abril de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Lorrayne Kelly Borba Pereira-ITALIA EMPREENDIMENTOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 641912

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO 002/2020 PROCESSO 2020/992578
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PLACAS / HOSPITAL 
MUNICIPAL DE PLACAS (CONVENENTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATO-
LOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONCEDENTE).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes exa-
minados e liberados por parte do contratado, aos pacientes da contratante.
DO PRAZO: O presente Convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) 
meses, contados da dota da sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2021
ASSINATURAS:
GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA.  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PLACAS / HOSPITAL MUNICIPAL DE PLACAS (CONVENENTE)
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA(CON-
CEDENTE)
ENDEREÇO DO CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 641920

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 224 DE 30 DE MARÇO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora MARIA SHIRLEY MORAES MARTINS DA COSTA 
– Matrícula: 5949388-1 pela servidora LAÉRCIA LOPES RIBEIRO DA SIL-
VA – Matrícula: 5130972/2, a contar de 01/04/2021, para acompanhar e 
fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 52/2017
EMPRESA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, 
com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininter-
rupto de combustível, através de rede de postos credenciados de abasteci-
mento para os entes do Estado.
Processo Original nº 63396/2017
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°12/2016 SEAD-DGL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 642229

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 215, DE 30 DE MARÇO DE 2021 .
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de MARÇO/2021.
1º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5077761/ 1 DARCY PRAIA ANSELMO 
GUIMARAES ENFERMEIRO

16/03/2013 
a 

15/03/2016
60 05/03/2021 a 

03/05/2021 -

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 642156

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 087/21
Nome: OHANNA MURTA CARDEL
Matrícula: 57223876/ 4
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 24/02/2021 a 10/03/2021
Laudo: 125/21
Nome: ARTEMIZA VILHENA NEGRAO
Matrícula: 5949478/ 2
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 24/03/2021 a 26/03/2021
Laudo: 126/21
Nome: WENDERSON MELO MARTINS
Matrícula: 5955586/ 1
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 16/03/2021 a 22/03/2021
Laudo: 127/21
Nome: DARIELSON LUZ DE CARVALHO
Matrícula: 5951343/ 1
Cargo/ Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FPEHCGV
Período: 25/03/2021 a 31/03/2021
Laudo: 128/21
Nome: ELTON GIL MOTA BARBOSA
Matrícula: 5955514/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 22/03/2021 a 26/03/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 642189

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4°
Data de Assinatura: 30/03/2021
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do 
contrato n° 052/2017 na forma de sua CLÁUSULA DÉCIMA NONA – Da 
Vigência do Contrato.
Vigência: inicio 01/04/2021 com término 31/03/2022.
Contrato nº: 52/2017
Exercício: 2021
Contratado:
Empresa: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis n°50, Edifício 02 Bairro: Santa Lucia, 
Campo Bom/RS, CEP: 93.700-000
Email: licitacoes@edenred.com
Telefone: (51)3920-2200 / (51)3920-8267
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 642223

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 11/2021
Valor: R$ R$ 8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apropriação de custos, suporte e manutenção do sistema de custo geren-
cial utilizado na Fundação hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV.
Data de Ratificação: 26/03/2021
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2021
Programa de Trabalho: 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso Estadual


